Nec ad tem pertinebat præsentio Monachorum, quòd ipsi essent Domini, vel Ecclesie, vel possessores, vel quòd Altare aureum, & illius ornamenta, spectarent ad Abbatem, vel quòd Canonici solum essent nudi ministri: quoniam præterquam quòd idem prætendebant Canonici contra Monachos, & ista potius spectabant ad petitorium, dicebatur etiam considerari in hoc casu statum, in quo factum istud reperiebatur.

Nec ad tem pertinebat præsentio Monachorum, quòd ipsi essent Domini, vel Ecclesie, vel possessores, vel quòd Altare aureum, & illius ornamenta, spectarent ad Abbatem, vel quòd Canonici solum essent nudi ministri: quoniam præterquam quòd idem prætendebant Canonici contra Monachos, & ista potius spectabant ad petitorium, dicebatur etiam considerari in hoc casu statum, in quo factum istud reperiebatur.

5. batur: verum enim quod detentio candelabrorum, & sacræ suppellectilis erat penes Cimiliar-cham, quæ priuata auctoritate nec mutari, nec perturbari debuerat, quia res mobiles pendente lite non possunt auferri ex potestate, seu manibus detentoris sub prætextu dominij, vel interesse, vel conseruatione possessionis ciuiliis, cum pro reuocatione attentatorum ista rerum detentio sufficiat. Lancellottus d. cap. 4. de attent. lite pendens. limit. 1. num. 37.

6. Fuit etiam ista oblatio candelabrorum spoliatiua; quia pro spolio sufficit status, ad quem competit restitutio. cap. querelam, vbi Abbas num. 12. de elect. Mohedanus decis. 8. incip. Bononiens. spolij, num. 1. & decis. 22. incip. Licet in decisione, in sine sit. de restit. spoliat.

7. Denique non excusabat attentata, illa præsentio Monachorum, quod candelabra essent communia; quia præterquam quod id non apparebat sufficienter probatum pro parte Monachorum, solus ille status, & detentatio sufficiebat pro vitio attentatorum, & pro illorum reuocatione.

Romana hereditatis de Iogninis.

Die Lunæ 21. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

3. Dolus, & fraus presumitur ex actu, ex quo potest resultare.

DECISIO M. DCLXV.

1. Proposita causa super dubio, an esset recedendum à decisione in hac causa sub die 10. Marrij 1610. in qua, solo Sebastiano informante, fuerat decisum, cessionem, siue transactionem non obstare ex duobus potissimum fundamentis. Primò, quia transactio fuerat dolosa: secundò, quia fuerat notabiliter læsua. Rota vtraque parte informante in decisis mansit.

2. Et licet aliqui ex Dominis tenerent, quod cessabat primum fundamentum de dolo, ex quo licet in instrumentum transactionis non fuisset facta mentio, quod Camillus Rosatus, nominatus per Ioannem Dominicum, ipsum prædecesserat, & consequenter nominatio fuerat facta caduca: fuerat tamen de eo facta mentio in mandato procuræ, facto post initam transactionem eodem die, coram eodem Notario, & teste: vnde videbatur argui scientia, & cessare dolus.

3. Alij tamen Domini, (quorum sententia præualuit) tenebant contrarium; quia in transactione de necessitate debebat fieri mentio de ea qualitate, non autem in mandato procuratorij, vbi non concurrebat illa necessitas: vnde non cessabat suspicio fraudis, & doli. Decianus consil. 34. incip. Quaritur modò, num. 64. lib. 3. Parisius consil. 54. incip. In presentij causa, num. 39. lib. 1.

4. In alio tamen fundamento de notabili læsione conueniunt Domini, siue attendetur calculus datus per informantes pro Camilla, siue datus pro Sebastiano Tognino: & mul-

tum mouit Dominos Breue concessum per fel. rec. Clementem VIII. ad supplicationem partis, in quo narrabantur bona, de quibus agebatur, ascendere ad annum redditum scut. 400.

Racanaten. Hereditatis.

Die Lunæ 21. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. Liberi, nedum verbis expressis, sed etiam coniecturis, possunt institui, & quomodocumque constet de voluntate patris, & s.
3. Substitutio vulgaris directæ potest induci ex coniecturis, & indicijs hominis.
4. Intellectus ad l. finalem. C. familiaris eriscund. & seq.
8. Filij positi in conditione censentur dispositiue vocati.

DECISIO M. DCLXVI.

1. Cvm in decisione in hac causa facta sub die 9. Decembr. 1611. ex multis vehementibus, & vrgentibus coniecturis fuisset conclusum, Lidiã, & Magdalenam de Leopardis censerit, fuisse vocatas per substitutionem vulgarem ad portionem patris sui: & in prædicta decisione postremo loco eisdem coniecturis fuisset additus textus in l. final. C. familiaris eriscund. per quem decisio videbatur fortius roborari; quia cum ageretur de testamento inter liberos, vterior videtur opinio quod liberi nedum verbis expressis, sed etiam coniecturis possint institui, ponderando illa prædicta l. verba, quibuscumque verbis, vel indicijs, inueniantur relicta; & Aduocati pro Dominis de Leopardis instanter peterent audiri super prædicta decisione, præterentes, ab illa fuisse recedendum: & placuisset Dominis eorum petitioni satisfacere, causa iterum proposita, vtraque parte informante, Rota ex eisdem rationibus, & coniecturis in decisis contra Leopardos mansit.

2. Et quoniam informantes pro Leopardis multa deducebant, quibus aliàs fuerant vsi, & quibus latè fuerat responsum, non oportuit illa repetere; placuerunt enim Rotæ, & responsiones, & alia deducta potissimum in decisione.

3. Cæterum, quia Dominus Ginesius Pruida, vnus de Aduocatis Leopardorum constanter prætendebat non obstare, quod Rota, (vtr dicebat decisio) venerit in sententiam affirmantem, posse inter liberos ex coniecturis, vel indicijs hominis induci substitutionem vulgarem directam ex l. final. C. familiaris eriscund. & ad eandem l. final. doctè, & subtiliter respondebat, placuit circa legitimum eiusdem l. intellectum tantisper immotari, vt satisfaceret excelso tanti Aduocati ingenio.

4. Et primò fuit responsum, decisionem non fundari in sola prædicta l. final. sed in aliis multis primo loco in decisione deductis, & consequenter decisionem subsistere, cessante etiam ponderatione de dicta l. finali.

5. Secundò fuit consideratum, & responsum, quod

quod licet prædicta l. final. loqueretur de substitutione intestati, non ex testamento, vt notabat ibi Angelus num. 2. vers. in textu, vbi vel codicillus, idem tamen Angelus respondebat ex declaratione Theodosij, quod illa lex loquitur de voluntate patris ex testamento: & consequenter bene applicabatur inductio facta in decisione, quod inter liberos sufficiat quomodocumque constare de voluntate patris: & hunc intellectum indicant eiusdem leg. illa verba vt defuncti dispositio custodiatur, etiamsi solemnitate legum huiusmodi dispositio fuerit destituta.

6. Rursus dum obiciebatur, quod illa lex loquitur inter liberos pares in successione abintestato, licet dispares in gradu, quales sunt filius & nepos, vel neptis ex altero filio, vt per gloss. ibidem, in verb. pares, quam sequuntur Doctores, & signanter Salicetus: in casu autem decisionis fœminas non posse dici pares in successione cum patris propter statutum Racanatense, fuit responsum, non fuisse habendam rationem dicti statuti in hoc casu, cum testator fœminas masculis adæquauerit, vt bis fuerat dictum in hac causa, sub die 14. Maij 1607. & die 23. Ianuar. 1608.

7. Præterea dum opponebatur, prædictam l. final. non habere locum, quando pater facit mentionem de filiis conditionaliter, sed tantum quando dispositiue ad Nattam in l. hac consultiissima. §. ex imperfecto, num. 206. & 207. C. de testamento. fuit responsum, non fieri fundamentum in sola conditione, sed etiam in aliis verbis testamenti, & Nattam prædicto loco, non excludere, quin ex aliis coniecturis filius possit dici vocatus: illa autem verba textus, quibuscumque verbis, vel indicijs inueniantur relicta, includere verba affirmatiua, & negatiua. glossa in Clement. 1. de decimis, Crauetta cons. 294. incip. Verba transactionis, num. 1.

8. Non placuit Rotæ illa ponderatio, quod ex quo filij fuerunt positi in conditione, non censentur dispositiue vocati ad portionem patruorum: quoniam contrarium est dicendum, quando concurrunt multæ coniecturæ, pro vt in casu proposito, quas sæpe Rota in hac causa ponderauit.

9. Denique ad multa alia, quia deducebantur ad ostendendum, quod resultaret inæqualitas inter liberos, præter alias responsiones, illa placuit, quod hæc inæqualitas tollebatur, ex quo testator post mortem Iacobi, quasi volens adæquare portiones, pingue legatum fecerat ad fauorem patruorum, vt fuerat etiam ponderatum in decisione in hac causa facta, sub die 14. Maij 1607.

10. Ad obiectionem excitatam contra primam coniecturam ex illis verbis, substituendo le vno alle altro vulgarmenre, pupillarmente, e per fidei commissio. quæ verba videbantur referenda ad institutos, non autem ad eorum filios, & filias, & consequenter cessare coniecturam in decisione deductam, quod istæ fœminæ sint expressè vulgariter substitutæ in portione patruorum, multo magis deberent censerit substitutæ saltem tacite per vulgarem, in portione patris: fuit responsum, quod imò illa verba necessariò debent intelligi etiam de filiis, & filiabus, quia illa substitutio pupillaris non poterat habere

locum inter solos institutos, cum omnes essent maiores.

Plura alia obiciebantur, quibus non fuit particulariter responsum, cum in multis decisionibus huius causæ fuissent sublatæ.

Perusina liquidationis fructuum de Bigazzinis.

Die Veneris 25. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Fructuum liquidatio facienda est verè, & non verisimiliter, neque presumptiue vt sit probata.
3. Liquidatio fructuum potest fieri secundum consuetudinem, qui quotannis colligi solent ex fructibus certis.
4. Factores, & administratores prædiorum probant collectionem fructuum, dummodo sint plures, est vnus non sufficit.
6. Testis deponens per verbum, credo, nihil probat.
8. Colonus, sine laborator tenetur custodire res communes sibi, & patrono, & 9.

DECISIO M. DCLXVII.

1. Proposita causa super alio folio continente præsentiones Faustinae super multiplici excessu in liquidatione fructuum, super quo coram me non fuit habita conferentia inter partes, sicut super folio primo, quia multa capita breuiter concludi non poterant, Rota ordinauit, quod daretur à me resolutio iuxta suffragia Dominorum, mihi in scriptis exhibita, & interim procuraretur concordia.

2. Ad primum ergo motiuum, quod in genere deducebant informantes pro Faustina ad probandum excessum, quod cum ageretur de fructibus debitis vigore sententiæ condemnatoriæ, ad probationem, & liquidationem fructuum testes deponere debebant de vera, & non de verisimili, nec præsumpta perceptione, & deductis omnibus expensis, alioquin agens ad fructus succumbere debet, Verallus decis. 30. part. 2. quod cum non fuerit factum in hac causa, non poterat excusari excessus. Rota respondit, quod ista perceptio fructuum probabatur verè, non autem præsumptiue tantum, & verisimiliter quia de vera perceptione deponerant 15. testes, qui omnes fuerant coloni patriarj in prædiis, de quorum fructuum liquidatione agebatur, pro annis articulatis, & deducebant de certa scientia, & de facto proprio, & de parte ab ipsismet consignata Domina Faustina, libera ab omni impensa.

3. Vnde cum de perceptione verè, & non præsumptiue tantum constaret, & bona, seu prædicia, ex quibus fructus percepti fuerant, de sui natura essent fructifera, tunc sufficiebat probatio à consuetis. Achilles decis. 22. de restit. spoliat. vbi ita declaratur dictum Baldi in l. 1. numer. 21. C. de fruct. & lit. expens.

4. Et ad decisionem Veralli, pro Domina Faustina

a supra decis. 1489.

b adde supra in d. decis. 1489. n. 4. & s. quia dolus deceptiuus, & dans causam contractui annullat eum. Rota diuers. p. 2. dec. 192. num. 4.

c supra decis. 1619.

d adde supra in d. decis. 1619. n. 34. & seq.

2.

3.

e de hoc art. vide latè supra dec. 1361. n. 4. & seq. & decis. 1403. n. 1. & seq.

4.

5.

a supra decis. 1297. & 1338.

7.

b adde supra decis. 1615. n. 17. & 18.

9.

c in d. decis. 1297.

10.

1.

2.

d adde supra decis. 1608. n. 1. & 1721. n. 3. & 4. id. tom. 1.

e fructuum collectio quomodo sit facienda, vide supra decis. 176. n. 1. & 2. vbi annotauit: & adde de Caualer. dec. 17. n. 1. & 586. n. 2. Rot. recent. p. 2. dec. 176. n. 1. & 2.

4.

stina allegatam, fuit dictum, quod sæpe Rota illam censuit rigorosam, & ab ea recessit, & signanter in *una Romana liquidationis fructuum, coram bon. mem. Franciscio Orano, die 26. Octobris 1592.* ubi Domini dixerunt, quod aliàs Rota non fuit amplexa prædictam decisionem, vt coram Cotta *decif. 54.* item in *una Cameriniensi spolijs, sub die 4. Februar. 1608.* coram bon. mem. Alexandro Iusto, ubi Rota recedendo ab illo rigore, (de quo in prædicta *decif. Veralli 30. p. 2.*) tenuit, per vnum testem, qui fuerat factor, probari fructus.

Ad secundum motiuum, deductum pro Faustina ad probandum excessum ex eo, quod non fuerat habita diligens ratio multiplicium expensarum: & primò in tenendo factore generali, qui fuit semper tentus ab anno 1600. vsque ad annum 1607. quod constabat etiam per testes Bigazzinorum, pro cuius salario, & victu expendebantur singulis annis scuta 100. aut ad minus 90. vel 80.

Fuit responsum, quod non dubitabatur de expensis factis per Dominam Faustina in retinendo prædicto factore, seu administratore, sed difficultas erat, quia cum Domina Faustina possideret multa bona propria in territorio Perusina, & di cinita vecchia, vt dicebant testes in *summario, num. 3.* pro quibus administrandis hodie etiam retinebat eundem factorem, quo fuerat vsa, non solum pro bonis restitutis Dominis Bigazzinis, sed etiam pro aliis bonis propriis, vt deponebant 7. testes in *summario Bigazzinorum num. 4.* non erat fidelis oppositio agentium pro Faustina, & ideo quidam ex Dominis volebant, quod expensæ pro dicto factore taxarentur ad scut. 12. annua: alij verò (quorum sententia præualuit) dicebant, quod istæ expensæ proportionabiliter diuiderentur inter Faustina, & Bigazzinos, & quod haberetur etiam ratio, quod post recollectionem fructuum non erat necessaria opera factoris, nec factor erat necessarius toto anni tempore: nam in *summario Bigazzinorum num. 5.* testes pro Faustina inducti deponebant, non fuisse opus factore, nisi tempore recollectionis fructuum.

Ad alium excessum secundo loco in specie oppositum, quod cum fierent expensæ tempore messium, & vindemiarum in tenendis factoribus particularibus, tribus, quatuor, aut quinque singulis annis, & pro quolibet computato victu, & salario ad minus expenderentur scut. 6. quolibet mense, & istorum factorum ministerium, seu factoria singulis annis duraret per mensem, vel citius, istorum non fuit habita ratio, & sic clarè constabat de excessu liquidationis: fuit dictum, quod cum ex testibus Dominæ Faustinae, in *summario datis num. 16.* & sequent. constaret de talibus factoribus particularibus; de expensis factis pro eorum victu, & salario habenda fuerat aliqua ratio, arbitrio tamen boni viri remittenda: quia prædicti testes, in *summario num. 18.* respectu expensarum ascendend. ad scuta 6. il mense deponebant per

⁂ & sic non verbum, credo, ⁂ è conuerso autem per testes concludunt, Bigazzinorum in *summario num. 9.* probabatur, vt fuit dictum supra *decif. 1108. n. 6.* & alij sæpe. quod vnus factor potuerat omnibus inferuire, & quod recollectio omnium præditorum

vno mense expediebatur, & quod Faustina in dictis factoribus non erogauit plusquam scuta tria.

Ad tertium excessum, deductum ab expensis quæ singulis annis fiebant in custodiis vuarum, & glandium per duos menses cum salario, & victu in scutis 2. quolibet mense: fuit representatum, istarum expensarum non fuisse habendam rationem. Primò, quia fuerunt factæ aliquando à Faustina solum in bonis, quæ propriis sumptibus ipsa coli faciebat, vt deponebat 17. testis eiusdem Faustinae factor iuxta 42. in *summario, Bigazzinorum numer. 10.*

Secundò fuit dictum, quod cum in aliis bonis coloni partiarij tenerentur ad huiusmodi custodiam, vt deponebant alij 9. testes Faustinae in *summario Bigazzinorum num. 10.* huiusmodi expensæ non erant detrahendæ, cum medietas fructuum libera ad ipsam peruenerit, alia medietate colonica penes colonos remanente.

Denique contra Faustina in hac facti specie erat regula, quod colonus, siue laborator tenetur custodire res communes sibi, & patrono.

Ad quartum excessum, deductum ex eo, quod fuerant considerandæ expensæ factæ circa victum præstitum laboratoribus deferentibus vinum, & alios fructus ad domum, de quibus deponebant testes in *summario Faustinae num. 21.*

Fuit dictum, quod licet coloni tenerentur propriis sumptibus ad integram recollectionem, & transportationem fructuum, vt probabant 15. testes Faustinae in *summario Bigazzinorum num. 11.* & in ea re impensæ fuerit modica, cum probaretur per eisdem 9. testes in *summar. Bigazzinorum, num. 11.* affirmantes, *che per cortesia le dana vn bicchiero di vino: nihilominus Domini voluerunt, quod istius impensæ haberetur aliqua leuis ratio, propter testes Faustinae in *summario, num. 21.* affirmantes, *che quando il auoratori vendena la parte dil vino, & altri frutti, vi si dana mangiare, e bere.**

Ad excessum quinto loco deductum ex eo, quod fuerat habenda ratio feminis dati colonis partiaris, & boum ad arandum, quod semen ex fructibus deducendum prætendebant informantes pro Faustina: fuit dictum, quod cum quinque testes Bigazzinorum in *summario Faustinae num. 22.* conformiter deponerent, *che la Signora Faustina da 809. anni, in qua fosse stata necessitata prestare li boni per arare, e grano per seminare, e la verita fosse, che per la mala qualita de tempi, non hauesse potuto intieramente rihauere il suo;* istorum erat habenda ratio, arbitrio tamen boni viri; quia non probabatur concludenter, quod semen remanserit in manibus colonorum, quando bona de quibus agebatur, peruenerunt ad manus Dominæ Faustinae: & ex dictis testibus pro Faustina probantibus in concreto cessabant multa, quæ in abstracto, seu de consuetu recensebantur per informantes pro Bigazzinis.

Ad sextum excessum, ex eo deductum, quod fuerat habenda ratio impensæ, circa boues datos eisdem colonis, & circa alia animalia pro stercoracione terrarum, quorum maior pars perierat;

perierat; & ista impensæ fuerat deducenda, cum esset in causa fructuum, seu maioris quantitatis, quia sine stercoracione prædicta, prædia parum, aut nihil reddidissent.

Fuit responsum, quod licet aliquot testes dati pro Domina Faustina in *summario, num. 23.* probarent, Faustina dedisse oues, & alia animalia colonis pro stercoracione istorum bonorum, & quod maior pars pertineat, ex aduerso pro Bigazzinis edebantur etiam multi testes in *summario, num. 15.* affirmantes, quod dicta animalia semper fuerant retenta in dictis prædiis, & quod licet inferuierint pro stercorando, & aliquo anno nonnulla perierint, tamen in pluribus annis longè multiplicabantur, & quod in eorundem retentione nihil expenderat, imò propter pascua perceperat magnum lucrum scut. 100. annuorum, vt in *summario, Bigazzinorum num. 15.* Quare istis consideratis non fuerat habenda ratio istius impensæ, præsertim cum fructus pascuorum non fuerint liquidati, nec in consideratione habiti per R. P. D. Caualerium: quibus si adderentur nonnulla alia contenta in *summar. Bigazzinorum num. 16. 17. & 18.* ubi testes deponebant, *che nelli poderi, de quibus agebatur, era solito tenerci bestiami assaissimi come boui, vacche, pecore, e capre, e che la Signora Faustina ci ha tenuto quello che vi lascio il Conte Francisco se bene non in tant a quantita, con tutto cio delli bestiami, de lei venduti hauea canata la predetta vitina.* Vnde meritò cessare debebat à prædicta expensarum deductione.

Ad septimum excessum, deductum ex eo, quod fuerat deducendum damnus interitus prædictorum animalium, ex prædictis patebat responsum; quia licet quædam animalia morentur, quædam tamen multiplicabantur, & Domina Faustina ex eorum venditione perceperat non modicum vtilitatem.

Ad octauum excessum, deductum ex eo, quod fuerat deducenda expensæ factæ per Faustina, quæ propriis sumptibus coluerat, prædium nuncupatum *il giardino,* & vineam Cocorani, sicut deponebant testes in *summar. Faustinae num. 25. & 26.* fuit dictum habendam fuisse aliquam rationem istius impensæ, propter prædictos testes deponentes, quod prædicta prædia singulis annis indigebant cultura, & quod Domina Faustina in spatio 8. vel 9. annorum curauit dictam culturam fieri.

Ad nonum excessum, deductum ex impensæ facta occasione molendini Pontis noui, pro quo Faustina emerat molam, in cuius vectura, & alio opere eiusdem molæ fuerat impensæ scuta 30. vel 40. vt deponebant testes in *summar. Faustinae num. 27.* Domini responderunt, quod licet respectu liquidationis in aliqua certa, & præcisa quantitate, non daretur certa probatio: nec videretur potuisse constitui, stantibus testibus Bigazzinorum deponentium, affectuarios molendinorum teneri ea manutene in statu, & terminis in quibus ipsis à Dominis consignantur, & sic fuisse obseruatum in molendino Cocorani, tam de tempore Comitum Francisci, quam Dominæ Faustinae; quia tamen ex pluribus testibus Faustinae constabat, *che la macina ci fu fatta condurre dal Sanino del lago al molino del ponte nouo, per ordine del Signora Gio: Francisco Crisfolodi, & della Signora Faustina dell' Ant.*

Peña Decif. Tom. II.

licet testes non concordarent in quantitate expensæ eorum, quibusdam dicentibus, expensæ scuta 24. aliis affirmantibus, expensæ 30. vel 40. certum tamen erat, expensam fuisse factam, & ad minus in scut. 30. taxandam.

Ad decimum excessum, deductum ex eo, quod fuerat deducenda impensæ, quam fecit Domina Faustina in refectione Clusæ, & aliorum necessariorum pro molendino Cocorani ad scuta 40. quolibet anno, vt deponebant testes in *summario, num. 28.* de quibus si habita fuisset ratio in liquidatione, non potuisset taxatio excusari ab excessiuitate: fuit responsum, quod cum plures testes pro Bigazzinis examinati in *summario, num. 24.* affirmatè deponerent, quod nedum Domina Faustina non meliorauerat molendinum de Cocorano, sed quod eius culpa fuerat multum deterioratum, ita vt Bigazzini pro refectione, & reparatione expenderint vltra scuta 1500. & consequenter ista præsentio redderetur valde turbida: propterea non poterat deduci aliquis excessus considerabilis.

Romana taxationis dotis.

Die Veneris 25. Maij 1612.

SUMMARIUM.

1. Dos assignanda est puella secundum qualitatem, & summam bonorum ex quibus est deducenda.
2. Valore reddituum bonorum non probatur per locationem, vel instrumenta ipsius.

DECISIO M. DCLXVIII.

IN hac causa, in qua Orinthia de Maximis, filia Luca de Maximis petebat assignari sibi congruam^b dotem ex bonis primogenituræ quondam Luca de Maximis senioris, Ducibauri, ad quam summam ascenderent redditus hæreditatis, siue bonorum de Maximis ad prædictum effectum? & Rota vtraque parte informante, censuit, probari quantitatem reddituum castri, seu oppidi de Practica in scutis annuis 1900. ex coniectura, & circumstantiis, deductis ex locatione de anno 1603. facta ad nouennium, pro scutis 1925. & ex eo, quod prima locatio pro scutis 1600. ad nouem annos fuerat facta cum anticipata solutione pretij totius nouennij, ex his enim simul iunctis arguebatur, quod fuerat facta minori pretio, ratione temporis, & anticipatæ solutionis, & consequenter oriebatur coniectura verisimilis ad præsumendum valorem reddituum prædicti oppidi de Practica, in prædicta quantitate scutorum 1900.

Signanter fuit dictum ex coniectura, & circumstantiis, deductis ex prædicta locatione, & relocatione, quia regulariter per locationem, & per locationum instrumenta non probatur verus valor reddituum. Cassador. *decif. 20.* incipit, *Plures etiam super Regul. Ruinas consil. 35.* incip. *Aded plene, num. 36. lib. 1.* & ideo non sunt hæc facile ad alias causas trahenda.

^b in dotis constitutione habenda est ratio nobilitatis mulieris, quo ad summam legitime, vt fuit dictum supra *decif. 1167. num. 1. & 2.*

^c adde supra *dec. 287. n. 4.* Cocc. *decif. 207. n. 9.* Ludou. *dec. 107.* vbi annotat, n. 4. & *decif. 207. num. 2.* Rot. in posthum. Farin. *tom. 1. decif. 435. n. 2.* in fine.

Similiter fuit dictum, quantitatem reddituum domorum Urbis probari in scuris 693. si huiusmodi redditus iustificarentur ex publicis instrumentis. Circa valorem castrorum de Pfisterico, & Proffede nihil fuit stabilitum, quia nullus eorum valor legitime ostendebatur probatus, & ideo de illis erat particulariter agendum.

Vlixbonen. Tabernariorum.

Die Lunæ 28. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

1. Constitutiones, & decreta ad cultum diuinum pertinentia possunt Ordinarij Ecclesiasti iuhere, & penis compellere, ad eius obseruantiam, & 2.

DECISIO M. DCLXIX.

I. Proposita causa a super eisdem vtraque parte informante, Rota in decisio mansit sub die 4. Maij 1611. b ex eisdem rationibus, quibus tunc munita fuit decisio: in qua licet ex Siluestro, & Martino Nauarro fuerit dictum, quod in casibus necessitatis moralis, ne ciues dispensa patientur, non obstante constitutione possent tabernarij, & macellarij ante tempus praescriptum vendere absque incurfu in poenam constitutionis, necessaria ad vitam sustentationem: hoc prudenter intellexerunt Domini, dummodo ne id tabernarij publice facerent, nec abuterentur facultate vendendi in dictis casibus necessitatis: nam si ea facultate abuterentur, non essent immunes a poena constitutionis, & prouidere de remedio spectabat ad Ordinarium, ad quem etiam spectabit prudens deliberatio, & declaratio casuum, in quibus id liceat tabernariis facere.

2. Videbatur etiam Dominis, propter magnum concursum aduenarum, militum, & laboratorum, & nauigantium accedentium, prout temporis opportuna postulat occasio, constitutionem praedictam posse ad Reuerendissimo Domino Ordinario Vlixbonen. declarari, vt non haberet locum quoad forenses: sed hoc Dominationi suae indicarunt, non praescripserunt; vt pro sua prudentia ita prouideat cultui, & celebrationi diuinorum, ne ciues, & aduenae in vtroque homine detrimenta patiantur.

Barchinonen. Canonicius, & Cameraria.

Die Veneris 1. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

1. Beneficium ex gratia praeuentionis super certo corpore beneficij remanet affectum ad fauorem eius, cui fuit concessa gratia, & 2. Subrogatus gratiose debet immitti in possessionem, probatis requisitis, ibid. quod amplius, nihil referre, an subrogatio sit expedita ad

- partes, vel vna cum gratia principali, 3. Reseruatio maior est appositio manus Papae, quam illa, quae deducitur ex reseruationibus generalibus, d. num. 2. 4. Possessio praesumitur continuata vsque ad obitum. Confessio partis est maior probatio, ibid. 5. Obitus probatur ex libro Parochi, & ex partis confessione. 6. Clericatus probatur ex literis patenibus Ordinarij.

DECISIO M. DCLXX.

Cum die 23. Ianuarij e proxime praeteriti fuisset in hac causa decisum, a Francisco Roig fuisse dandam subrogationem, consequenter dubitauit, an eidem esset danda immissio in possessionem Canonicius, & Camerariae, de quibus agebatur: & Rota Francisco solum informantem dandam censuit vigore subrogationis in literis coadiutoriae cum futura successione, quia ex ista gratia praeuentionis, ista beneficia ex vacatione per obitum Antonij remanserunt affecta ad fauorem Francisci: vnde concurrentibus tribus, reseruatione, vel affectione: clericatu Francisci, & obitu Antonij in possessione, concedenda erat immissio vigore gratiosae subrogationis absque alia narratione iustificatione, vt saepe Rota censuit, & signanter in causa Conchen. Archiepiscopatus, die 16. Nouembris 1588. coram Domino Cardinale Platto, tunc Rotae Auditore, & in causa Burgen. Beneficij de Pancorno, die 24. Octobris 1588. & coram bon. mem. Giphio, & copiosus coram me in causa Miranden. e Parochialis, die 17. Maij 1600.

De reseruatione etiam speciali per obitum Antonij constabat ex praedicta gratia praeuentionis super certo corpore beneficij, & ad fauorem certae personae de vacaturo, cum decreto annullatio futurarum prouisionum, & ex appositione manus Papae, quae est maioris potentiae, quam reseruatio generalis de beneficiis vacaturis: vnde si ob reseruationem generalem datur immissio vigore subrogationis sine iustificatione narrationis, seu affectionem super certo corpore beneficij, ad fauorem certae personae. Si monetta de reseruat. quest. 58. num. 8. & 9. & quest. 64. num. 10.

Nec ideo minus in hoc casu competebat immissio vigore subrogationis gratiosae, quia Franciscus non expediuerat gratiam subrogationis ad partes, sed vna cum coadiutoria cum futura successione; quia siue expediatur ad partem, siue vna cum gratia principali, indistincte si constat de reseruatione, & obitu in possessione, & clericatu prouisi, datur immissio absque alia narratione iustificatione, vt signanter fuit resolutum in dicta causa Miranden. Parochialis, coram me.

De possessione Antonij tempore mortis constabat, quia probata possessione in vita, de qua edebatur publicum instrumentum, praesumebatur continuata, f & in possessione decessit. se. Rota decis. 4. incip. Si probetur, de probat. in nonis. Accedebat etiam confessio Ludouici aduersarij, qua nulla maior probatio. l. i. C. de confess. cum precum. C. de liberali causa.

De obitu Antonij constabat ex fide libri Parochi, & ex confessione Ludouici aduersarij, & addit supra quod dec. 907. n. 7.

I. hae decif. habetur impressa in recent. part. 2. dec. 407. d. supra decif. 1634.

e habetur supra decif. 836. cum ibi annotatis in tom. 1.

3.

4.

f adde supra dec. 971. n. 3.

qui concurrebat petendo similem subrogationem per obitum Antonij. Puteus dec. 17. incip. In causa Eugubina n. 1. lib. 3.

6. Demum clericatus apparebat sufficienter probatus ex literis a patentibus Ordinarij. Rolandus conf. 4. incip. In causa Inquisitionis, n. 5. lib. 1. Rebuffus in praxi benefic. p. 1. in formul. liter. var. consue. num. 22. Grammaticus dec. 8. 1. incip. in tom. 1. & alijs saepe. In causa, n. 1. Caelar de Grassis dec. unica n. 5. de praesumpt.

Hispalen. Praeminentiarum.

Die Lunæ 4. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

2. Nomen dignitatis licet pro tali sonet, non ex eo inducitur, esse dignitatem Ecclesiasticam.

DECISIO M. DCLXXI.

I. IN hac propositione causa proponebatur super dubio decifio contra Abbatem Beneficiorum sub die 24. Octobris 1611. b in quo quaerebatur, an de iure communi competeret praecedentia Abbati, vel Canonico Collegiatæ: tunc enim omiffa disputatione, c cui magis de iure communi praecedentia debeatur num ista inspectio non pertinebat ad hoc institutum, strictè respectu huius Abbatis, & Canonici Collegiatæ, sola Collegiata informantem, fuit resolutum pro Canonico: vnde quæ in hac propositione deducebantur ad persuadendum quod de iure communi praecedentia competeret potius Abbati, erant extra dubium: & ideo Domini permanserunt in decifio, quod huic Canonico, & non isti Abbati deberetur praecedentia: & nunc addebatur, Abbatem istum nullam habere dignitatem, d sed esse tantum quandam Beneficium, Abbatis nomine intitulatum, electum a clericis istius Vniuersitatis, quibus praestit in Capitulo, & congregationibus, quæ ab ipsis fiunt, & in anniuersariis, pro quibus celebrandis conueniunt in diuersis Ecclesiis ciuitatis Hispalen. vbi licet silentium inducat, & aliquam leuem multam imponat his, qui vel sero veniunt vel silentium non seruant, aut alia similia committant, cum tamen aliam superioritatem, vel iurisdictionem, administrationem, vel prerogatiuam de iure non habeat, non potest verè dici habere dignitatem Abbatialem, quamuis habeat nomen, dignitatem praesferens, & consequenter potius videbatur similis Prioribus Confraternitatum, quorum nomen licet in dignitatem sonare videatur, non tamen est dignitas.

Et ex his Domini manserunt in decifio. Caterum, quia ex deductis nunc pro isto Abbate, & ex sententia Ordinarij, quæ edebatur in hac propositione, in qua isti Abbati datur prima sedes in Choro ad manum dexteram, & sic praecedentia respectu istorum Canonicozum in Capitulo, & Choro, ideo vt veritas inueniatur, & ius suum vnicuique tribuatur, de istis erit particulariter videndum: videlicet, an ex nunc deductis, iste sit, & dici possit verus Abbas: & an sibi praecedentia debeatur indistinctè in omnibus actibus, vel solum in istis tantum locis, vi-

2. de hoc art. vide supra dec. 1547. n. 3. & seqq.

3.

4.

f adde supra dec. 971. n. 3.

delicet in Capitulo, & choro, non autem in aliis actibus, specialiter non spectantibus ad ministerium clericorum.

Bononien. de Guidalotis.

Die Veneris 8. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Iudicium petitionis hereditatis est iudicium vniuersale, & sic veniunt fructus ab obitu reatoris. 3. Creditor possidens pignus, in quo nulla est spes luitionis, lucratur fructus ex tali pignore. quod declara vt 4. 7. Possessor bona fidei facit fructus suos, quod non habet locum, si in possessore adfit titulus certus, virtute cuius non pertinet ad eum. Fructus rei sequuntur dominum, ibid. 8. Bonam fidem in possidente producit factum iudicium.

DECISIO M. DCLXXII.

Vtraque parte informantem super dubio, an & in qua summa remaneret debitorum praesenti, hereditas Plinij, hereditibus Antonij Tomacelli in casu, & ad effectum de quo agebatur, quod magna ex parte debebat ex eo, an Plinius fecisset fructus suos, Rota censuit, Plinium non fecisse fructus suos ante petitionem de anno 1585, iam autem postea illos suos fecerit, particulariter erat videndum.

Ratio Dominorum fuit, quia cum fuerit intentratum iudicium petitionis hereditatis, quod est iudicium vniuersale, fructus e veniunt ab initio, & consequenter hic ab obitu Antonij, non ad die petitionis. Baldus conf. 313. incip. Non video n. 2. vers. fallit in iudicio vniuersali, lib. 1. Afflictus dec. 240. incip. In causa Cubelli, n. 2. & sequent. Verospro, Ruinus confil. 24. incip. Super his de quibus quaeritur, n. 11. lib. 1. gloss. Cynus, & Baldus in l. non est ambiguum. C. famil. erici cum.

Ad argumenta in contrarium allegata, & potissimum ad illud ex Neguliano tract. de pignoribus, p. 3. membro 1. n. 29. & 30. quod creditor possidens pignus, in quo nulla adest spes luitionis, lucratur fructus ex tali pignore: fuit responsum, non applicari ad hanc facti speciem, in qua articulus non versatur in pignore, sed in administratore, in quo de iure non potest firmari ista conclusio, sed potius alia, quod de suo credito dum administrat, voluerit sibi satisfacere, f & satisfecerit. Afflictus dec. 13. incip. Vertitur dubium, n. 5. & seqq. Crauetta conf. 129. incip. Proponitur in facto, n. 5. Neuzianus conf. 57. incip. Propè est Dominus, n. 11.

Ad aliud argumentum, seu conclusionem, quod Plinius tanquam haeres potuerit sibi soluere, & quod haeres non imputat fructus in suum creditum, breuiter fuit responsum, quod licet Plinius tanquam haeres potuerit sibi soluere, noluit tamen, vt fuit firmatum in vltima decifioe 8 in hac causa facta sub die 16. Ianuarij g supra dec. 1629. n. 3. & illa ficta, & imaginaria solutio, iuris ministerio inducitur.

adde Rot. in hac eadè causa 28. Ianuarij 1613. cora dec. 240. incip. In causa Cubelli, n. 2. & sequent. Verospro, Ruinus confil. 24. incip. Super his de quibus quaeritur, n. 11. lib. 1. gloss. Cynus, & Baldus in l. non est ambiguum. C. famil. erici cum. de hac dec. 121. vbi n. 1. sic mentio.

3.

4. f adde supra dec. 97. n. 2. & 3. & dec. 1629. n. 2. & seqq. in hac eadè causa.

5.

g supra dec. 1629. n. 3. & seqq.

In sententia lata de anno 1586. non poterat fieri fundamentum, cum non habuerit effectum, & deinde lata fuerint alia sententia.

6. Ad aequitatem inducitur ex l. curabit. C. de action. empr. fuit responsum, illam applicari potuisse, si pars aduersa obtinisset rem iudicam super dationem in solutum, & super ad iudicationem: in quibus terminis loquuntur Doctores allegati ab Aduocatis pro Domino Tomacello.

7. Ad argumentum desumptum ex bonae fidei possessore, faciente fructus suos, fuit responsum, quod cum hic haberetur certus titulus, quo Plinius possedit, qui excludebat possessionem ratione dominij, consequenter excluditur, ab acquisitione fructuum, qui sequuntur dominij. l. fructus, & l. ex diverso. C. de rei vendic. Tiraquellus de retract. conuention. §. 2. n. 34. in fine, & non obstante isto argumento, quod in specie fuit oppositum in causa, quae tunc agebatur in Consilio Neapolitano, Consilium resoluit contrarium, vt patet ex praedicta decis. Afflicti 240.

8. Demum ad argumentum deductum ex facto iuridico, allegato per informantem pro Tomacello, quod producit bonam fidem b effectum acquirendi fructus, fuit responsum, ex multis sententiis c in causa latis, excludi tale ad factum iuridicum, cuius vigore iure potuisset acquiri fructus.

An autem postea Plinius fecerit fructus suos, Domini particulariter videre voluerunt.

b adde supra dec. 1085. n. 7. c quod extendit etiam sententia iudicis sit nulla, quia etiam operatur bonam fidem, vt fuit dictum supra dec. 1266. n. 4.

Paduana Parochialis Sancti Antonini.

Die Veneris 8. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 6 Collationis beneficij pertinentia probatur ex antiquis prouisionibus, & sufficit fama. quod limita vt 8.
7 Fama probatur per enunciatiuas antiquas trium instrumentorum.
Fama sola non sufficit ad probandam pertinentiam collationis, quando Ordinarius, vel prouisus ab eo est in causa, d. n. 8.
9 Relatum est in referente cum omnibus suis qualitatibus.
10 Probatis extremis praesentationum, media praesumuntur probata.

DECISIO M. DCLXXIII.

1. Dvbitauit in hac causa Paduana S. Antonini de Cona, an collatio, & dispositio Ecclesiae eiusdem Sancti Antonini spectaret ad Abbatem, & Monasterium S. Michaelis de Candiano: & vna tantum parte informante, (nam altera saepe citata non curauit informare) Rota censuit spectare.

2. Primò, quia iam de an. 1188. Clemens Papa III. suscipiendo sub protectione SS. Petri, & Pauli Monasterij S. Michaelis de Candiano cum omnibus suis bonis, & pertinentiis inter bona, & pertinentias Monasterij expressit Ecclesiam S. Antonini, ibi, omnia que habetis in Cona cum ipsa Ecclesia.

3. Secundò concurrebat antiquissimum publicum instrumentum, in partibus recognitum, trium sententiarum conformium, in quibus pronuntiabatur, Ecclesiam istam S. Antonini de Villa Cona spectasse, & pertinuisse, & spectare, & pertinere ad collationem, prouisionem, & liberam dispositionem Monasterij & Abbatiae S. Michaelis de Candiano.

4. Tertiò accedebant plures subsecutae prouisiones, & collationes factae ab Abbatibus pro tempore existentibus de praedicta Ecclesia S. Antonini: nam anno 1648. Don Pius Petrus de Venetiis auctoritate sibi concessa à Thoma de Gradenigo, Commendatario Abbatiae S. Michaelis de Candiano in executionem collationis praedicti beneficij S. Antonini induxit in possessionem eiusdem beneficij Dionysium de Albonghetta, vt constabat ex publico instrumento cum sigillo pendente praedicti Abbatis Thomae de Gradenigo.

5. Rursus anno 1498. quidam Frater Angelus de praedicto Monasterio S. Michaelis auctoritate Ioannis Francisci de Venetiis, Prioris de Monasteriis Michalis de Candiano similiter induxit in possessionem praedictae Ecclesiae S. Antonini de Villa Cona, vacantis per obitum Presbyteri Christophori, Presbyterum Petrum de Padua, cui Prior contulerat praedictum beneficium.

6. Existis enim antiquis prouisionibus cessante reservatione probatur pertinentia collationis, d pro qua probanda sufficit fama. e Decius in cap. 1. num. 39. vers. tertius casus est. de appellat. Rota decis. 3. incip. Sufficit probare, de probat. in nouis, Castadorus decis. 1. de probat. Milis in repletor. in verb. probatio quod beneficium pertineat, Verallus decis. 137. incip. Collationis pertinentia, num. 1. part. 1.

7. De fama autem in hoc casu constabat ex tribus enuntiatiuis antiquissimis sententiis ultra centum annos, quae propterea habent vim famae, & probant, f cum sint diuersorum Notariorum. Aretinus in cap. cum causam, num. 2. 1. vers. sed tamen aduertere, de probat. quamquam praedictae etiam sententiae cum sint antiquissimae, per se probent.

8. Et quamuis sola fama non sufficiat ad probandam pertinentiam collationis, quando Ordinarius, vel prouisus ab eo est in causa, vt declarat Verallus in dicta decis. 237. part. 1. secus autem est, si cum fama concurrant adminicula: tunc enim licet Ordinarius sit in causa, probatur pertinentia collationis, vt constat ex Mile, & Castadoro in locis praecitatis, & fuit resolutum in causa Placentina & Capellania die 22. Iunij 1605. coram me, & in causa Leodien. Canoniarum die 21. Maij 1607. coram Domino meo Marcomonio.

9. In hac causa fama copiose apparebat adminiculata ex iuribus deductis.

10. Neque ad rem pertinebat, quod in secunda, & tertia sententia nihil enunciaretur, sed tantum in prima; quia fuit responsum, quod cum secunda & tertia sententia confirmarent primam, consequenter inferebatur relatum includi h in referente cum omnibus suis qualitatibus. Demum cessabat difficultas, ex quo collationes factae ab Abbatibus habuerunt effectum, ex quo fuerant factae per obitum, vel resignationem alterius prouisi ab eodem Abbate iuxta

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

d adde supra decif. 1443. n. 9. vbi annotauit alias dec. Roram diuers. p. 1. dec. 803. n. 1. e adde supra dec. 1166. n. 2. Causal. decif. 97. n. 5. quae etiam habetur in recent. p. 1. dec. 1232. n. 5. f adde Ror. recentior p. 1. decif. 88. n. 2. g supra dec. 1166. n. 2. & sequent.

h adde supra decif. 1255. num. 4.

10. Et licet vna facta de anno 1498. in persona Petri de Padua reperiretur interpellata, nihilominus, quia de contraria collatione Episcopi non docebatur, illa Abbatis praesumebatur continuata, ex regula quod probatis extremis, a media praesumuntur. glossa in cap. volumus, in verb. inconsumsam, 16. quaest. 4. Natta conf. 235. incip. Superioribus mensibus, n. 18. Rota in vna Casaraugustana b Capellania die 4. Maij 1573. & in terminis fuit dictum in causa Vercellen. beneficiorum die 23. Iunij 1595. coram bon. mem. Cardinale Seraphino, c tunc Rotae Auditore.

a adde supra dec. 1339. n. 3. b habetur in impress. diuers. p. 1. dec. 545. n. 1. c in impress. Seraph. dec. 1141. n. 3.

Baren. beneficij.

Die Mercurij 13. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1 Instituentus ad beneficium iurispatronatus, qua requisita probare tenetur.
2 Iurispatronatus probatur ex instrumento fundationis, & dotationis.
3 Quasi possessio praesentandi sufficit ad effectum instituenti.

DECISIO M. DCLXXIV.

1. Post decisionem in hac causa factam d sub die 4. Maij, in qua vtraque parte informante, Rota censuit, constare per gradus distinctos de descendente Nicolai Ragonae, à Mariano Madio primo patrono, dubitari, an Nicolaus esset instituendus: & Rota, Nicolao solum informante, eum instituendum censuit; quia concurrerant omnia ad eum effectum requisita, videlicet vacatio beneficij, existentia, & pertinentia iurispatronatus, habitas praesentati, & praesentatio à patronis intra quatuor menses coram Ordinario, habente instituere facta, cap. decernimus, & cap. Monasterium 16. quaest. 7. cap. cum Bertoldus, vbi Abbas num. 12. de re iudicata. cap. dilectus, vbi gloss. in verb. plus iuris, de officio deleg.

2. Vacatio beneficij fuerat probata ex confessione e vtriusque partis. De existentia iurispatronatus constabat ex instrumento fundationis in tom. 1. nis, & dotationis, f ex quibus acquiritur ius patronatus. Lambertinus de inrepatronatus lib. 1. §. 4. & 1058. n. p. 1. quaest. 2. artic. 1. num. 2. & artic. 2. num. 1. & 10. & 12. & n. 5. Rochus de Curte eod. tract. in verb. Eccle- 436. n. 2. & siam fundauit, quaest. 2. & quaest. 5. & in verb. con- 449. n. 3. in struxit, quaest. 4. tom. 1. & alijs saepe.

3. Pertinentia iurispatronatus fuerat deducta, & probata in vltima decisionem in hac causa & facta.

4. Accedebat etiam illud, quod constabat de quasi possessione praesentandi: quod ad effectum instituendi praesentatum sufficiebat h in hoc casu, cap. consultationibus, de inrepatron.

5. De praesentatione facta in tempore constabat ex actis; habitas eiusdem Nicolai, & si gnanter quod esset Sacerdos, docebantur ex literis testimonialibus Archiepiscopi Barenfis.

h adde Coc- cin. dec. 483. n. 9. Rot. recent. p. 1. dec. 224. n. 1. & supra dec. 1630. n. 3.

d supra dec. 1659.

f adde Ror. recentior p. 1. decif. 88. n. 2.

g supra dec. 1166. n. 2. & sequent.

h adde Coc- cin. dec. 483. n. 9. Rot. recent. p. 1. dec. 224. n. 1. & supra dec. 1630. n. 3.

Bobien. Iurispatronatus.

Die Mercurij 13. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2 Iurispatronatus probatur per praesentationes con- tinuatas 40. annorum simul cum fama.

DECISIO M. DCLXXV.

1. In hac causa sub die 17. Februarij i proxime praeteriti fuerat decisum, constare de iurepatronatus familiae de Cigalistrum, quia aderant praesentationes per tempus excedens hominum memoriam, nempe centum annorum, quae habuerant effectum: k tum, quia constabat etiam de praesentationibus per 40. annos cum fama; licet enim vnus ex istis sufficiat ad probandum iurispatronatus inter personas priuatas, in quibus non cadit praesumptio vsurpationis, in hoc casu vtrumque concurrat, vt late fuerat deductum in decisione tunc facta.

2. Caeterum, quia pars instabat audiri super eisdem, causa iterum proposita, Rota ex eisdem in decisis mansit; quia nihil releuans fuerat deductum, propter quod à decisis recedendum foret.

i supra dec. 1639.

k adde supra dec. 1479. n. 3. & 1639. n. 2. & dec. 69. & 816. n. 3. & 846. n. 2. in tom. 2.

Farsen. territorij.

Die Veneris 15. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2 Factum alienum non tribuit scientiam rei.

DECISIO M. DCLXXVI.

1. Vb die 1. Februarij i proxime praeteriti, Rota censuit, in hac causa non constare de scientia Abbatis, respectu litis ante annum 1587. sed quia Turritani praetendebant, Abbatem habuisse scientiam longe antè, videlicet de anno 1566. quod probare nitebantur ex instrumento concordiae de nouo producto, tunc à partibus colligantibus, ad quinquennium factae de dicto anno 1566. in qua pro Montopolitanis fuit ordinatus specialis Procurator de mandato Vicarij generalis Abbatis, & concordia fuit firmata cum praesentia, & auctoritate Episcopi Salae, Locumtenentis Generalis ipsius Abbatis, & cum praesentia Matthaei Massae Auditoris, & Ioannis Baptistae de Benedictis de Offida, Locumtenentis etiam in Abbatia. Hinc enim inferebant Turritani, Abbatem iam ab anno 1566. habuisse scientiam litis; nam ex praesentia, & interuentu praedictorum officialium Abbatis, à quibus praesumebatur certioratus, praesertim de re tam graui; verisimile erat, illum iam tunc litis habuisse scientiam, m cum soleant officiales suos superiores, & Dominos, de gestis ad eos spectantibus reddere certiores: ideo causa iterum proposita, Rota ex eisdem rationibus quoad scientiam Abbatis de anno 1587. in decisis mansit; non obstante praedicta concordia.

l supra dec. 133.

m adde Ror. recentior. in hac eadem causa dec. 507. p. 1.

2. Quia licet prædicti, qui concordia interueniunt, enunciantur locum tenentes generales Aabbatis, non tamen probantur interuenisse tanquam tales, cum potuerint interuenire tanquam personæ priuatæ, bono zelo procurantes concordiam inter istas communitates; quo casu non erat locus præsumptionis scientiæ a respectu Abbatis quin imò videbatur remanere firma regula in contrarium, quod de facto alieno præsumitur ignorantia l. *uerius ff. de probat. & l. hoc autem ff. de administr. tutor.*

adde Rot. in posth. Far. in hac eadē causa. tom. 2. dec. 159.

3. die 1. Februar. 1612. b transcurrente fortassis calamo fuerat additum, quod à prædicto anno 1587. & non ante, imputandum fuerat Abbati tempus ad recognitionem, & productionem scripturarum, non autem ab anno 1562. quia de illo tempore nulla scientia Abbatis demonstrabatur: Domini particulariter videre voluerunt; quia iste articulus est valde exemplaris, & non parum controuersus: vt patebat ex latè traditis per Couarruu. in *præct. quæst. cap. 13. & 14.* & per Andream Gail. lib. 1. *præct. car. obseruat. obseruat. 71.* incip. *Memnisse quoque oportet, & ideo meritò visus est indigere, & Rotali discussione, & Rotali decisione.*

4. adde Lud. dec. 558. n. 7. & 578. n. 7. & annota. n. 9.

Papien. Canonicatus.

Die Veneris 15. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Familiaritas Cardinalis probatur ex actibus inducentibus illam.
- 3. Valor beneficij probatur per testes deponentes per non excessum.

DECISIO M. DCLXXVII.

1. Dvbitauit, an gratia Ioannis Andreæ Brambillæ esset iustificata; & cum die 14. *May* Rota desiderasset vberiore probationem, non fuit capta resolutio, sed ordinatum, quod Brambilla coadiuaret suam probationem: quod cum examinatis aliquot testibus præstitisset, causa iterum propolita, Rota censuit, gratiam fuisse iustificatam. Primò quoad obitum Bernardini, de quo deponere primus, & tertius testes, affirmantes, Bernardinum obiisse de mense Decembris anni 1609. qui vsque ad obitum possederat Canonicatum, de quo agebatur.

adde supra dec. 511. n. 1. in tom. 1.

2. Secundò quoad familiaritatem, quam Bernardinus contraxerat in seruiendo Domino Cardinali S. Eusebij; primus enim testis super secundo articulo dicebat, scire, Bernardinum fuisse familiarem prædicti Cardinalis, quia comedebat eius panem, & sæpe cum illo comedisse, & vidisse eundem Bernardinum in seruientem eidem Cardinali recensendo plura exercitia, & actus, in quibus inseruebat. Cum primo teste conueniebat tertius: & quartus longè vberius recensebat plures actus, vnde familiaritas oriebatur. Rursus ex literis Apostolicis, in actis productis constabat, Brambillam à Sede Apostolica fuisse prouisum de prædictis Canonicatu, &

præbenda, tanquam de vacantibus per mortem prædicti Bernardini, & tanquam de affectis propter dictam familiaritatem.

Valor Canonicatus, & præbendæ, quod non excederet ducatos 32. probabant testes, deponentes per non excessum. Valorem etiam obtentorum quod non excederent ducatos 35. probabant similiter testes deponentes per non excessum. f

Quòd Brambilla esset Sacerdos, & alias requisitas qualitates haberet, sufficienter constabat ex actis.

adde supra dec. 1306. n. 4. & 1628. n. 4.

Romana Spolij.

Die Lunæ 18. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Sententia si sit in mero possessorio inter laicos, datur locus Egidianæ, & 6.
- 3. Spoliatus possessione ante omnia restituendus est.
- 4. Testium dicta vt concordentur, recurrere licet ad sanos, & ciuiles intellectum suorum dictorum.
- 5. Spolium tunc datur, quando spoliatus se habet pro tali.

DECISIO M. DCLXXVIII.

Cvm Simon Penninus, & Virginia eius mater, anno 1592. ad intestato successissent Margaritæ sorori, & filia respectiue, & possessionem bonorum eiusdem, & signanter trium apothecarum existentium subtus palatium quondam Cinthij Peruschii, in platea B. Mariæ supra Mineruam, auctore Prætoris accepissent, & illas vsque ad annum 1595. pacificè possedissent: tunc Iulius Pheus, Marcus Peruscius, & litis consortes prætendentes se creditores hæreditatis dicti Cinthij, executionem super dicto palatio, & super prædictis apothecis, inde eicientes Simonem, & Virginiam, fieri fecerunt.

Vita autem functis Simone, & Virginia, Flaminius Penninus eorum filius, & nepos respectiue, & ab intestato hæres iudicio spolij super prædictis apothecis contra prædictos Iulium, Marcum, & alios coram A. C. intentato, probatis requisitis, sententiam reintegratoriam ad possessionem medietatis trium apothecarum ad Simonem patrum spectantium obtinuit.

Illius sententiæ executionem Signatura commisit in Rota cum clausula, *Constito quòd esset locus Egidianæ*: vnde dato desuper dubio, die 1. Iulij 1611. coram R. P. D. Ortembergo resolutum fuit locum fuisse Egidianæ, quoad resolutionem medietatis pro indiuisio prædictarum trium apothecarum ad fauorem Flaminij Pennini, quia sententia erat in mero possessorio inter laicos, & super re prophana.

Et viro ad Episcopatum Atrebatensem promotum, licet Rotalis decisio coram eo facta mihi placuisset, & causam expediendam censere; nihilominus, vt Laurentio Pheo, Iulij filio satisfacerem, causa iterum propolita Rota indecisus permanit. Quia ex dictis duorum testium constabat

spoliatus enim possessione restituendus est, vt fuit dictum supra dec. 1124. n. 5. & 1191. n. 2.

constabat de spolio, in vita Simonis commissio: affirmabant enim, Simonem, & Virginiam non posse disse apothecas vsque ad mortem, quoniam ab earum possessione fuerat expulsi à creditoribus palatii, quibus non aduerfabatur dictum alterius testis deponentis, Simonem possedisse vsque ad obitum; quia cum à tempore spolij, vsque ad tempus mortis Simonis interuenissent aliquot menses, non potuit verisimiliter ille testis credere, quòd vsque ad obitum possessionem continuasset: intelligendo autem dictum testem de præsumpta, & ciuili possessione, sicut Rota censuit, nulla poterat probabilis contrarietas considerari.

Præsertim cum liceat, vt dicta testium concordentur, & ad istos, & ciuiles intellectus recurrere. *Verallus decis. 270.* incip. *Testes impugnati p. 3. num. 2.* Alexander *conf. 56.* incip. *Viso processu, n. 10. lib. 2.* Ruinus *conf. 5.* incip. *Viso processu, n. 17. lib. 4.*

5. Rursus non obstabat, quod prætenderetur, non probari spolium in vita Simonis, ex quo primus testis erat de auditu à Simone, & Virginia; quia fuit responsum, fuisse quidem de auditu ab ipso Simone spoliato, cui pro declaratione suæ voluntatis standum erat, quòd se habuerit pro spoliato l. 3. §. si quis nunciet, vbi gloss. in verb. *amisse ff. de acquiren. possess.* Abbas *conf. 62.* incip. *In controuersia, numer. 7. in fine lib. 2.*

6. Postremò non obstabat, quòd sententia (de cuius executione agebatur) non iustificaretur ex actis, quia exprædictis constabat, sufficienter iustificari: Laurentius autem, & litis consortes, qui sententiam impugnabant; ad effectum vt non foret locus Egidianæ, de notoria eius iustitia docere tenebantur, quod minime præstabant, Felinus in *cap. inter ceteras, n. 7. de senten. & re iudic.* Corneus in terminis Egidianæ *conf. 10.* incip. *Præsupposito statuto, n. 2. lib. 4.*

4. adde Lud. dec. 558. n. 7. & 578. n. 7. & annota. n. 9.

5.

6.

Gerunden. beneficij.

Die Lunæ 18. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. *Attentata sunt omnia gesta post appellationem.*
- 2. *Institutio, & possessio beneficij est attentata post sententiam, à qua est interposita appellatio, si sit capta ea pendente.* Srylus est obseruandum, *ibid.* in additione.
- 3. *Beneficium si petitur, vt debitum, tunc dicitur litigiosum.*
- 4. *Nullitas sententiæ causa durat per 30. annorum spatium eius prosequutio.*
- 5. *Attentata pluribus modis causari possunt.*

DECISIO M. DCLXXIX.

1. Dvbitauit, an constaret de attentatis: & quatenus de illis constaret, an Paulinus posset de illis opponere? & Rota vtraque parte informante, de attentatis, quæ venient reuocanda, constare censuit: nam cum sententia pro Ioanne Baptista fuisset lata die 8. *Martij* 1608. & ab ea fuisset appellatum per Paulinum die 15. *eiusdem mensis*, & postea die 14. *Aprilis* fuisset Ioan-

adde supra dec. 1008. n. 4. & 1027. n. 1. & 1191. n. 2.

1.

ni Baptista facta collatio, & institutio, & mandatum de immittendo datum, & possessio beneficij die 15. *eiusdem mensis Aprilis* apprehensa: consequenter ista omnia tanquam gesta post sententiam, & appellacionem erat attentata, *cap. non solum, de appellat. lib. 6.*

Et respectu institutionis post sententiam, & appellacionem, quod tam institutio, quam possessio esset attentata, est doctrina Geminiani in *cap. auaritia, n. 7. de elect. lib. 6.* & fuit sæpe dictum in Rota, & signanter in *causa Auriens. Parochialis die 4. Decembr. 1598.* coram Domino Cardinale Lancelloto, tunc Rotæ Auditore, & in pluribus causis Calaguritanis.

Nec placuit Rotæ, quòd dicebatur per informantes pro Ioanne, quòd beneficium non esset litigiosum, cum lis non esset super titulo beneficij, sed super irregularitate; quia de contrario constabat, ex quo Paulinus se opposuerat, & petiuerat sibi tanquam de genere fundatoris beneficium adiudicari, & conferri: nam quantis beneficium petitur vt debitum, tunc dicitur litigiosum. *Puteus dec. 496.* aliàs in nota impressione 485. incip. *In vna Casarugustana, lib. 2.*

Et ex hoc etiam fundamento cessabant multæ difficultates oppositæ, & signanter illa, quòd resignatio facta per Ioannem non erat attentata; quia fuit facta post desertam appellacionem ob non prorogationem fatalium, quasi lis tunc esset finita; quia cum causa appellacionis esset æquè principaliter commissæ, sicut causa nullitatis, quæ durat per 30. annos. Maranta *de ordine iudiciorum p. 6. tit. de sentem. n. 135.* & sequent. consequenter adhuc erat beneficium litigiosum.

Denique non poterant excusari attentata, quæ multis modis fuerant commissæ: videlicet post appellacionem interpositam, & post litem in Rota introductam, & post citationem cum inhibitione in partibus executam.

Paduana iurispatronatus.

Die Mercurij 27. Iunij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1. *Iuspatronatus ex privilegio reuocatur per Concilium Tridentinum.*
- 2. *Productio Tituli inualidi operatur, vt non possit alius titulus produci.*
- 3. *Narrativa Papa super facto alieno non probat.*
- 4. *Iuspatronatus domini loci, vbi est beneficium, præsumitur quæsitum ex usurpatione.*
- 5. *Iurispatronatus reservatio postquam fuerit factum augmentum reddituum in tertia parte, vt habeat locum, requirit probationem valoris beneficij.*

DECISIO M. DCLXXX.

Rota censuit, non constare de iurepatronatus, quòd suffragaretur Dominis de Borromæis prætendentibus habere iuspatronatus super duobus Ecclesiis parochialibus inuicem vnitis S. Ioannis loci de Lisario, & S. Michaelis loci de Arselago Paduanæ diocesis: Promoto-